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00001.002201/2025-06

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral
Gabinete do Ministro

OFICIO N2 179/2025/GM/SG/PR

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados — Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 769/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 102 (6563933) e Anexo (6563933), recebido dia 10 de abril de 2025, que remete ao
Requerimento de Informacdo n? 769/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, o qual requer " informag¢ées sobre a atuacdo da
Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica quanto ao repasses de verbas para determinadas entidades e organizagdes”, para encaminhar a
manifestacdo  consubstanciada na  Nota Informativa n2 3/2025/SE/SG/PR  (6682744) e no Parecer Juridico n.
00038/2025/GAB/CONJUR/SG/PR/CGU/AGU (6681534), elaborados no &mbito deste drgio.

Coloco este Ministério a disposi¢do para os esclarecimentos que ainda se fagam necessarios.

Atenciosamente,

MARCIO COSTA MACEDO
Ministro de Estado da
Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Marcio Costa Macédo, Ministro de Estado da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, em
.l 09/05/2025, as 12:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de
/' 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.002201/2025-06 SEl n? 6682983
Palacio do Planalto - 42 andar, sala 432 - Telefone: (61) 3411-1038 / (61) 3411-1398
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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00001.002201/2025-06

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral
Secretaria-Executiva
Nota Informativa n2 3/2025/SE/SG/PR

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 769/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros

Referéncia: processo/documento n2 00001.002201/2025-06

Em atengdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 102 (6563932), no qual o Primeiro Secretdrio da Camara dos Deputados remete o Requerimento de
Informagdo n? 769/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, que "requer informacdes sobre a atuagdo da Secretaria-Geral da
Presidéncia da Republica quanto ao repasses de verbas para determinadas entidades e organizagdes", temos a informar sobre cada um dos
questionamentos formulados que:

I- Financiamento e Parcerias da Secretaria-Geral, a partir de 12 de janeiro de 2023

a) Desde 12 de janeiro de 2023, houve transferéncia de recursos publicos, subvengdes, patrocinios ou qualquer tipo de repasse da Secretaria-
Geral da Presidéncia da Republica para o Movimento dos Trabalhadores Sem Teto (MTST) ou para organizagées vinculadas a esse movimento?
Se sim, especificar valores, datas, finalidades dos repasses e respectivos programas governamentais.

R: Ndo houve transferéncia de recursos publicos, subvengdes ou patrocinios celebrados entre a Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica e
o Movimento dos Trabalhadores Sem Teto (MTST) no periodo indicado.

b) A Secretaria-Geral firmou convénios, contratos ou termos de parceria com o MTST ou com ONGs relacionadas ao movimento? Se sim, listar
todos os acordos formalizados, incluindo cépias dos documentos, vigéncia e contrapartidas exigidas.

R: Nao foram firmados convénios, contratos ou termos de parceria com entre a Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica e o Movimento
dos Trabalhadores Sem Teto (MTST) durante o periodo indicado no item “I”.

c) Existem convénios firmados entre a Secretaria-Geral e entidades estrangeiras como Open Society Foundations, Ford Foundation, USAID
(Agéncia dos EUA para o Desenvolvimento Internacional) ou National Endowment for Democracy (NED) desde o inicio do atual mandato? Se
sim, detalhar a natureza desses convénios, os valores envolvidos e os objetivos das parcerias.

R: Ndo foram firmados convénios entre a Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica e a Open Society Foundations, a Ford Foundation, a
USAID (Agéncia dos EUA para o Desenvolvimento Internacional) e a National Endowment for Democracy (NED) no periodo indicado.

- Relagdes Institucionais e Articulagdes Internacionais

a) Desde 12 de janeiro de 2023, a Secretaria-Geral da Presidéncia participou de reunides, eventos ou recebeu representantes de organizagdes
internacionais? Caso afirmativo, fornecer datas, pautas discutidas e nomes dos participantes.

R: De acordo o Decreto n. 11.363, de 12 de janeiro de 2023, que estabelece a estrutura regimental da SGPR, compete a Secretaria-Geral da
Presidéncia da Republica “articular, promover e executar programas de cooperagdo com organismos nacionais e internacionais, publicos e
privados, voltados a implementa¢do de politicas de participagdo social e de juventude”, de maneira que a realizagdo de reuniGes e o
estabelecimento de didlogo com representantes de organizagGes internacionais integram as competéncias regimentais e corriqueiras do érgao.
Com efeito, tais eventos — no que tange aos agentes publicos dos incisos | a IV do caput do art. 22 da Lei n2 12.813/2013 — s3o disponibilizados
no sistema E-agendas, regulamentado pelo Decreto n. 10.889/2021, e podem ser consultados por meio do link https://eagendas.cgu.gov.br/

b) Representantes da Open Society Foundations, Ford Foundation, USAID ou NED participaram de reunides com integrantes da Secretaria-
Geral para discutir politicas publicas? Se sim, fornecer registros e atas desses encontros.

R: De acordo com os registros disponibilizados no sistema E-agendas, entre as instituicGes listadas, representantes da Open Society
Foundations foram recebidos na Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica nos dias 11.1.2023 e 11.7.2024.

c) Existem projetos em execugdo no Brasil sob coordenagdo da Secretaria-Geral financiados por organizagées internacionais desde 2023? Em
caso afirmativo, listar quais sdo, quais institui¢des estdo envolvidas e qual a abrangéncia dessas agdes.

R: Foi assinado, em setembro de 2024, Convénio de Cooperagdo Técnica entre o CAF (Banco de Desenvolvimento da América Latina e do
Caribe) e a Secretaria Nacional da Juventude, 6rgdo da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica. O escopo do Convénio é o apoio a criagdo
do Observatoério da Juventude, que contribuira para a formulagao, implementagdo, monitoramento e avaliagdo de politicas publicas especificas
para a populagdo jovem.

I - Nomeacdo e Possiveis Conflitos de Interesse

a) Quais os critérios que o Governo Federal esta considerando para a possivel nomeagdo do Deputado Guilherme Boulos para a Secretaria-
Geral da Presidéncia?

R: Conforme se extrai do art. 116, inciso Ill, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, “ndo cabem, em requerimento de informagao
(...) interrogagdo sobre propodsitos da autoridade a que se dirige”. Ainda, o inciso || do mesmo dispositivo estabelece que “os requerimentos de
informagdo somente poderao referir-se a ato ou fato, na area de competéncia do Ministério”.

Na medida em que a nomeagdo de Ministro de Estado ndo estd no escopo de atribuigdes institucionais da Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica disposto na Lei 14.600/2023, entende-se que esta ndo possui competéncia para responder ao questionamento. Mais a mais, trata-se
de interrogacao sobre propdsitos da autoridade a que se dirige — vedada em sede de requerimento de informacao.
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b) O Governo realizou alguma analise de risco ou avaliagdo de conflito de interesse antes de considerar essa nomeagdo, especialmente no que
tange a possiveis relagdes anteriores do deputado com organizagOes internacionais que financiam projetos no Brasil?

R: idem a resposta do questionamento lll.a.

c) Em caso de nomeagdo, quais medidas de transparéncia e prestacdo de contas serdo adotadas para evitar influéncia indevida de
organizagOes estrangeiras sobre a formulagdo de politicas publicas?

R: idem a resposta do questionamento Ill.a.

Sendo o que cabia esclarecer, restituo a presente documentagao e coloco este 6rgao a disposicdo para os esclarecimentos que ainda se fagam
necessarios.

Atenciosamente,

Brasilia, na data da assinatura.

KELLI CRISTINE DE OLIVEIRA MAFORT
Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Kelli Cristine de Oliveira Mafort, Secretdria-Executiva da Secretaria-Geral da Presidéncia da
_| Republica, em 09/05/2025, as 11:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o coédigo verificador 6682744 ¢ o codigo CRC CFCE6E46 no site:
d https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00001.002201/2025-06 SEl n2 6682744
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* ADVOCACIA-GERAL DA UNIAOCONSULTORIA-GERAL DA  UNIAOCONSULTORIA
JURIDICA JUNTO A SECRETARIA-GERAL DA PRESIDENCIA DA REPUBLICAGABINETE

PARECER n. 00038/2025/GAB/CONJUR/SG/PR/CGU/AGU

NUP: 00001.002201/2025-06

INTERESSADA: SECRETARIA - EXECUTIVA DA SECRETARIA - GERAL DA PRESIDENCIA DA
REPUBLICA

ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INFORMACAO

EMENTA:

1. Direito Administrativo. Requerimento de Informagao - RIC. Pedido de disponibiliza¢do de dados referentes a
repasse de verbas, relagdes institucionais, articulagdes internacionais e critérios de nomeagdes no ambito da
SG/PR;

2. Impossibilidade parcial de deferimento do pedido. Esclarecimentos relativos a critérios de nomeagdes e
conflitos de interesses que extrapolam o escopo de atribui¢des institucionais desta pasta;

3. Viabilidade juridica da divulgagdo das informagdes solicitadas nos blocos 1 ¢ 2 do RIC n°® 769/2025,
ressalvadas as hipoteses de sigilo previstas no art. 23 da Lei n® 12.527/2011 (LAI).

I - RELATORIO

1. Por meio do OFICIO N° 434/2025/SE/SG/PR (SEI 6609876), a Secretaria — Executiva da SG/PR solicita analise
e manifestacdo desta Consultoria Juridica acerca do Requerimento de Informagdo - RIC de autoria do Deputado Federal Filipe
Barros, em que este requer informacdes ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria - Geral da Presidéncia da Republica
acerca do repasse de verbas para determinadas entidades e organizac¢des, bem como sobre relagdes institucionais, articulagoes
internacionais e possiveis critérios para nomeacdo de ministro no ambito desta Secretaria.

2. O inteiro teor do Requerimento de Informac¢do remetido se encontra acostado aos autos do processo
administrativo em epigrafe. Os autos estdo instruidos ainda com os seguintes documentos:

o Oficio 1°Sec/RI/E/n° 102;
o Recibo Eletronico de Protocolo (SEI 6563934);
o OFICIO N° 160/2025/GM/SG/PR (SEI 6607608).

E o relatoério.

I1 - ANALISE JURIDICA
I1. 1. Das Observacoes Iniciais

3. De forma prefacial, consigna-se que, em observancia as disposi¢des constantes no art. 11 da Lei Complementar
n°® 73, de 10 de fevereiro de 1993, bem como no Enunciado n° 07 do Manual de Boas Praticas da Advocacia - Geral da Unido (4
edigdo, revista, ampliada e atualizada, 2016), o presente parecer se restringird a andlise juridica da questdo, de forma que néo
serdo emitidas consideragdes referentes a aspectos técnicos, administrativos ou de conveniéncia e oportunidade, partindo-se da
premissa de que estes ja foram observados pela autoridade competente.

4. Considera-se importante ressaltar que determinadas observagdes sdo feitas sem carater vinculativo, mas em prol
da seguranga da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe ¢ conferida
pela lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais consideragdes. Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para
fins de sua corregao.
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Caso o gestor opte por ndo aplicar o parecer emitido pelo 6rgéo juridico, deverda motivar sua decisdo, nos termos

do inciso VII do art. 50 da Lei n°® 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no dmbito da
Administragdo Publica Federal, ndo cabendo as Consultorias Juridicas fiscalizar o cumprimento das recomendagoes exaradas
em seus pronunciamentos.

7.

Feitas tais ponderacdes iniciais, passamos a manifestaco.
I1. I1. Do Cabimento do Requerimento de Informacio- RIC

Conforme se depreende do RIC em analise, o Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR) solicita uma série de

dados relativos a atuacdo da SG/PR desde o inicio do atual mandato presidencial, em 1° de janeiro de 2023. As informagdes
requisitadas estdo estruturadas em trés blocos tematicos distintos, conforme detalhado a seguir:

8.

o Bloco 1- Financiamento e Parcerias da SG/PR: Neste bloco, o parlamentar questiona a existéncia de

transferéncias de recursos publicos, subvengdes, patrocinios ou quaisquer outras formas de repasse efetuadas
pela SG/PR ao Movimento dos Trabalhadores Sem Teto (MTST) ou a organizagdes a ele vinculadas. Solicita,
ainda, a discriminag@o dos valores, datas e instrumentos juridicos eventualmente firmados. Ademais, indaga
sobre a existéncia de convénios entre a SG/PR e entidades estrangeiras, tais como a Open Society
Foundations, Ford Foundation, U.S. Agency for International Development (USAID) e National Endowment
for Democracy (NED);

Bloco 2- Relagdes Institucionais e Articulacbes Internacionais: Neste bloco de questionamentos, sdo
requeridas informagdes relativas a reunides e eventos realizados entre a SG/PR e representantes de
organizagdes internacionais, com o objetivo de discutir politicas publicas. O parlamentar também solicita
esclarecimentos quanto a existéncia de projetos em execucdo, sob a coordenacdo da Secretaria, que tenham
sido financiados por entidades internacionais, bem como a abrangéncia dessas agdes;

Bloco 3- Nomeacao e Possiveis Conflitos de Interesse: Por fim, o deputado formula questionamentos acerca
dos critérios adotados pelo Governo Federal para eventual nomeagdo do Deputado Guilherme Boulos ao
cargo de Ministro-Chefe da SG/PR. Indaga, ainda, quais medidas seriam implementadas para assegurar a
transparéncia ¢ a prestagdo de contas na formulagdo de politicas publicas, de modo a prevenir eventual
influéncia indevida de organizagdes estrangeiras sobre a Administragdo Publica Federal.

Em relagdo as indagagdes expostas nos blocos 1 e 2, verifica-se que estas se referem a atos administrativos ja

realizados ou em curso, no ambito da SG/PR. Tratam-se de informacdes relacionadas a destinacdo de recursos publicos,
celebracdo de parcerias e relagdes institucionais, estando, portanto, abrangidas pelas hipdteses previstas no art. 50, §2°, da
Constitui¢do Federal, e no art. 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados - RICD, in verbis:

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo convocar
Ministro de Estado, quaisquer titulares de 6rgdos diretamente subordinados & Presidéncia da Republica ou o
Presidente do Comité Gestor do Imposto sobre Bens e Servigos para prestarem, pessoalmente, informacdes sobre
assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificacdo adequada.

[...]
§_2° As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de
informacgdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importando em

informagdes falsas (g.n.).

Art. 116. Os pedidos escritos de informacdo a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a
recusa ou o ndo - atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informacdes falsas, serdo
encaminhados pelo Primeiro - Secretario da Camara, observadas as seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada
em resposta a pedido anterior, dela sera entregue copia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada
no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em consequéncia, prejudicada a proposi¢ao;

I - os requerimentos de informacdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na area de competéncia do
Ministério, incluidos os 6rgaos ou entidades da administragio publica indireta sob sua supervisao:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciacdo do Congresso

Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizacdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

¢)_pertinente as atribuicdes do Congresso Nacional;
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IIT - ndo cabem, em requerimento de informacdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho ou
interrogacgdo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;
IV - a Mesa tem a faculdade de recusar requerimento de informacao formulado de modo inconveniente, ou que
contrarie o disposto neste artigo, sem prejuizo do recurso mencionado no paragrafo inico do art. 115.
§ 1° Por matéria legislativa em tramite entende-se a que seja objeto de proposta de emenda a Constituigao, de
projeto de lei ou de decreto legislativo ou de medida proviséria em fase de apreciagdo pelo Congresso Nacional,
por suas Casas ou Comissdes.
§ 2° Constituem atos ou fatos sujeitos a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ¢
Comissdes os definidos no art. 60 (g.n.).

9. As informagdes requeridas no bloco 3, entretanto, ultrapassam os limites constitucionais e nao se amoldam as
situagdes que autorizam a utilizagdo de RIC. Como se pode verificar, os questionamentos ali formulados nio dizem respeito a
atos administrativos especificos praticados pelo ministro da SG/PR, mas pelo Presidente da Republica, como também ndo
envolvem matéria legislativa ou sujeita ao controle direto do Congresso Nacional.

10. A Lei n° 14.600/2023, que estabelece a organizacdo basica dos orgdos da Presidéncia da Republica e dos
Ministérios, ¢ clara no tocante as competéncias da SG/PR. Sao elas:

Art. 4° A Secretaria - Geral da Presidéncia da Republica compete:

I - coordenar e articular as relagdes politicas do governo federal com os diferentes segmentos da sociedade civil
e da juventude;

II - coordenar a politica e o sistema nacional de participagéo social;

III - formular, supervisionar, coordenar, integrar e articular politicas publicas para a juventude;

IV - criar, implementar, articular ¢ monitorar instrumentos de consulta e de participagdo popular nos 6rgaos
governamentais de interesse do Poder Executivo federal,

V - fomentar e estabelecer diretrizes e orientacdes a gestdo de parcerias e relagdes governamentais com
organizagdes da sociedade civil;

VI - cooperar com os movimentos sociais na articulagdo das agendas e das a¢des que fomentem o didlogo, a
participagdo social e a educacdo popular;

VII - incentivar, em conjunto com os demais 6rgdos do governo federal, a interlocugdo, a elaboragdo ¢ a
implementagdo de politicas publicas em colaboragéo e didlogo com a sociedade civil e com a juventude;

VIII - articular, fomentar e apoiar processos educativo - formativos, em conjunto com os movimentos sociais, no
ambito das politicas publicas do Poder Executivo federal;

IX - fortalecer e articular os mecanismos e as instancias democraticas de didlogo e a atuag@o conjunta entre a
administracdo publica federal e a sociedade civil; e

X - debater com a sociedade civil e com o Poder Executivo federal iniciativas de plebiscitos e de referendos,
como mecanismos constitucionais de exercicio da soberania popular sobre temas de amplo interesse publico.

11. Da andlise do referido dispositivo legal, resta cristalino que ndo se incluem entre as atribui¢des desta pasta a
elaboragdo de critérios para nomeagao de ministros, a avaliagdo de eventuais conflitos de interesse ou a formulagdo de medidas
relacionadas a transparéncia e a prestagdo de contas.

12. A nomeagdo de Ministros de Estados constitui competéncia privativa do Presidente da Republica, conforme
dispde o art. 84, inciso I, da Constitui¢do Federal, cuja prerrogativa é exercida politica e discricionariamente, desde que
atendidos os requisitos estabelecidos no caput do art. 87 da Magna Carta, que define os critérios formais para ocupacio
do cargo ministerial.

13. A avaliacdo de eventuais conflitos de interesse na contratacdo de pessoal, por sua vez, sdo atribuicdes da
Comissdo de Etica Publica e da Controladoria - Geral da Unifio, como determina a Lei n® 12.813, de 16 de maio de 2013, que
"dispde sobre o conflito de interesses no exercicio de cargo ou emprego do Poder Executivo Federal, e impedimentos
posteriores ao exercicio do cargo ou emprego".

14. Por fim, tem-se que, nos moldes do Decreto 7.724/2012, cabe a Controladoria - Geral da Unido a formulagdo de
medidas que orientem os 6rgdos e entidades do Poder Executivo Federal no que diz respeito as diretrizes de transparéncia e
accountability.

15. Destarte, por se tratarem de matérias alheias ao escopo de atuacdo institucional da SG/PR, ndo € possivel
atender aos questionamentos constantes do Bloco 3 do RIC.
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I1. ITI. Da Possibilidade de Divulgacio das Informacdes dos Blocos 1 e 2

16. Tendo em vista a adequac@o tematica dos blocos 1 e 2 as hipdteses previstas no art. 116 do RICD, impde-se a
analise acerca da existéncia de eventual restri¢do legal a divulgag@o das informagdes solicitadas, a luz da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informacao — LAI) e da Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Protegdo de
Dados Pessoais — LGPD).

17. Nesse passo, de modo a avaliar a possibilidade juridica do pedido formulado, teceremos algumas consideragoes
sobre as referidas leis.

Da Lein® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo),

18. O direito de acesso a informacao se encontra consagrado pela Constitui¢ao Federal de 1988, que assim prevé:

Art. 5° Todos s@o iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a
propriedade, nos termos seguintes:

()

XIV - ¢ assegurado a todos o acesso a informagdo e resguardado o sigilo da fonte, quando necesséario ao
exercicio profissional (g.n.);

19. De modo a efetivar tal garantia constitucional, foi sancionada, em 18 de novembro de 2011, a Lei n° 12.527, que
ficou conhecida como "Lei de Acesso a Informacdo - LAI". A referida lei estabelece os mecanismos pelos quais o cidaddo pode
exercer seu direito de acesso as informagdes publicas e indica, de forma exemplificativa, as informag¢des que sdo abrangidas
pelos pedidos de acesso. Vejamos:

Art. 7° O acesso a informagao de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter:

I - orientag@o sobre os procedimentos para a consecugdo de acesso, bem como sobre o local onde podera ser
encontrada ou obtida a informagdo almejada;

IT - informag@o contida em registros ou documentos, produzidos ou acumulados por seus 6rgaos ou entidades,
recolhidos ou ndo a arquivos publicos;

IIT - informagdo produzida ou custodiada por pessoa fisica ou entidade privada decorrente de qualquer vinculo
com seus 6rgdos ou entidades, mesmo que esse vinculo ja tenha cessado;

IV - informagao primaria, integra, auténtica e atualizada;

V - informacdo sobre atividades exercidas pelos orgdos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagao e servigos;

contratos administrativos;_ e

VII - informagao relativa:

publicas, bem como metas e indicadores propostos;

b)_ao resultado de inspecdes, auditorias, prestacdes e tomadas de contas realizadas pelos 6rgdos de controle
interno e externo, incluindo prestacdes de contas relativas a exercicios anteriores (g.n.).

20. Da analise detida da LAI, depreende-se que o diploma legal impde a publicidade como regra na Administracao
Publica, e o sigilo como excegdo, de modo a garantir a transparéncia e o controle por parte dos particulares. Contudo, embora
haja previsdo de disponibilizagdo de grande parte das informacdes referentes aos atos do Poder Publico, ha dados cuja
divulgacdo necessita ser restringida, seja por envolverem questdes de segurancga da sociedade e do Estado, seja por tratarem de
dados pessoais sensiveis.'

21. As informacdes passiveis de sigilo estdo previstas no artigo 23 da LAI, que assim determina:

Art. 23. Sao consideradas imprescindiveis a seguranga da sociedade ou do Estado e, portanto, passiveis de
classificag@o as informagdes cuja divulgagdo ou acesso irrestrito possam:

I - por em risco a defesa e a soberania nacionais ou a integridade do territorio nacional;

blob:https://supersapiens.agu.gov.br/9494f951-4a1d-4f72-9e67-16fb3fac6326 4/6



08/05/25, 16:53

22.
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II - prejudicar ou pdr em risco a conducdo de negociacdes ou as relacdes internacionais do Pais, ou as que
tenham sido fornecidas em carater sigiloso por outros Estados e organismos internacionais;
IIT - por em risco a vida, a seguranga ou a saude da populagao;
IV - oferecer elevado risco a estabilidade financeira, econdmica ou monetaria do Pais;
V - prejudicar ou causar risco a planos ou operagdes estratégicos das Forgas Armadas;

VI - prejudicar ou causar risco a projetos de pesquisa e desenvolvimento cientifico ou tecnoldgico, assim como a
sistemas, bens, instalagdes ou areas de interesse estratégico nacional,

VII - pdr em risco a seguranga de instituicdes ou de altas autoridades nacionais ou estrangeiras e seus familiares;
ou

VIII - comprometer atividades de inteligéncia, bem como de investigagdo ou fiscalizagdo em andamento,
relacionadas com a prevengdo ou repressdo de infragdes.

No tocante as informagdes pessoais, estas ndo se encontram conceituadas pelo diploma normativo, no entanto

outros dispositivos legais, tanto no ambito nacional quanto internacional, podem auxiliar neste sentido. Nesse panorama, o
Ministério da Transparéncia e a Controladoria - Geral da Unido assim os define:

23.

24.

[...] sdo dados pessoais aqueles concernentes a uma pessoa fisica ou moral, identificada ou identificavel, capaz
de revelar informagdes sobre sua personalidade, sua origem étnica ou racial, ou que se refiram as caracteristicas
fisicas, morais ou emocionais, a sua vida afetiva e familiar, domicilio fisico e eletronico, nimero nacional de
identificacdo de pessoas, nimero telefonico, patriménio, ideologia e opinides politicas, crengas ou convicgdes
religiosas ou filosoficas, estados de satide fisicos ou mentais, preferéncias sexuais ou outras analogas que afetem
sua intimidade ou sua autodeterminagdo informativa (BRASIL. Aplicacdo da lei de acesso a informagdo na
administracdo publica federal. Brasilia: Ministério da Transparéncia e Controladoria - Geral da Unido, 2017,
p.52-53).

A LAI prevé a protegdo de tais informagdes em seu artigo 31, como se verifica:

Art. 31. O tratamento das informagdes pessoais deve ser feito de forma transparente e com respeito a intimidade,
vida privada, honra e imagem das pessoas, bem como as liberdades e garantias individuais (g.n).

§ 1° As informagdes pessoais, a que se refere este artigo, relativas a intimidade, vida privada, honra e imagem:
I - terdo seu acesso restrito, independentemente de classificagdo de sigilo e pelo prazo maximo de 100 (cem)

anos a contar da sua data de producdo, a agentes publicos legalmente autorizados e a pessoa a que elas se
referirem; e

IT - poderdo ter autorizada sua divulgag@o ou acesso por terceiros diante de previsdo legal ou consentimento
expresso da pessoa a que elas se referirem (g.n).

§ 2° Aquele que obtiver acesso as informagdes de que trata este artigo sera responsabilizado por seu uso
indevido.
§ 3° O consentimento referido no inciso II do § 1° ndo sera exigido quando as informagdes forem necessarias:

I - a prevencdo e diagnodstico médico, quando a pessoa estiver fisica ou legalmente incapaz, e para utilizagdo
Unica e exclusivamente para o tratamento médico;

II - a realizagdo de estatisticas e pesquisas cientificas de evidente interesse publico ou geral, previstos em lei,
sendo vedada a identificag@o da pessoa a que as informagdes se referirem;

IIT - ao cumprimento de ordem judicial;
IV - a defesa de direitos humanos; ou

V - a protecdo do interesse publico e geral preponderante.

No caso em comento, tem-se que as informagdes demandadas mediante RIC ndo se enquadram, a priori, as

hipoteses de sigilo ou restricdo de acesso. N@o had elementos que indiquem risco & seguranga nacional, tampouco
envolvem questdes relativas a intimidade, vida privada, honra ou imagem dos titulares. Ao contrario, trata-se de dados cuja
publicidade é obrigatéria, nos termos do art. 7°, incisos VI e VII da LAI, por envolverem a utilizagdo de recursos publicos ¢ a
implementacdo de programas e agdes governamentais.

25.

111 - CONCLUSAQ

Ante o exposto, conclui-se pela viabilidade juridica da divulgagdo das informagdes solicitadas nos blocos 1 e 2

do Requerimento de Informacao - RIC de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, ressalvadas as hipdteses de sigilo previstas
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no art. 23 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao).

E o parecer.

Brasilia, 08 de maio de 2025

José Leite dos Santos Neto
Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico da Secretaria - Geral da Presidéncia da Republica

! BRASIL. Aplicacio da lei de acesso a informacio na administracio publica federal. Brasilia: Ministério
da Transparéncia e Controladoria - Geral da Unido, 2017.

2 BRASIL. LGPD e LAI: Uma anadlise da relacio entre elas. 30 mar. 2020. Disponivel em:

<https://www.serpro.gov.br/lgpd/noticias/2020/lei-acesso-informacao-lai-lei-geral-protecao-dados-pessoais-lgpd>. Acesso em:
22 abr. 2025.

3 BRASIL. Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais 2021 - LGPD. Brasilia: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes, 2021.
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fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 00001002201202506 e da chave de acesso 12e9416b

Documento assinado eletronicamente por JOSE LEITE DOS SANTOS NETO, com certificado Al
institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento estd disponivel com o codigo 2241444347 e chave de acesso 12¢9416b no
endereco eletrdnico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): JOSE LEITE DOS
SANTOS NETO, com certificado Al institucional (*. AGU.GOV.BR). Data e¢ Hora: 08-05-2025 16:52.

Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final
SSL.

blob:https://supersapiens.agu.gov.br/9494f951-4a1d-4f72-9e67-16fb3fac6326 6/6



